« *Hosce cum perlegissemus, Melancthon, nostrorum omnium corde et ore, responsionem germanicè conscripsit, in qua petit ut finem imponerent nostri fucosis illis conciliationibus*<sup>17</sup>. Nos enim in posterum non solum non laturos esse ullos articulos conciliatorios, verum etiam perpetuo reclamaturos. Abjecta igitur spe omni conciliandi, tandem 13 Junii oblatus est *ille liber*<sup>18</sup> omnibus Statibus ut describeretur.

« *Interim 14 Junii Cattorum Princeps noster Ratispona solvit*<sup>19</sup>, et descriptus est liber. 18 Junii *Cesarea Majestas* postulavit ut Princeps et Status Imperii *librum* summa diligentia legant perpendantque, atque quàm primùm fieri possit sententias dicant, quidnam sint facturi; *Turcam* enim imminere, qua de re ipsam postulare necessitatem ut fiat consultatio, quibusnam mediis Turcico possit occurri impetui. » Hæc *Pistorius*, unus ex collocutoribus, ad me.

<sup>16</sup> Cette phrase est incompréhensible pour nous. Pistorius avait peut-être écrit : qui *ordinibus* Imperii *Evangelion* prætexebant.

<sup>17</sup> Calvin emploie une expression analogue, dans sa lettre du 12 mai (p. 115, renv. de n. 3).

<sup>18</sup> et <sup>20</sup> Voyez la note 5.

<sup>19</sup> Après avoir signé le traité du 13 juin (p. 184, fin de la n. 6), le *landgrave de Hesse* avait hâte de quitter Ratisbonne.

Alius quidem hæc ad me *sexta Julii* scripsit : « Hisce diebus *negocium religionis* apud nostros hac ratione cœptum est agi, ut singuli articuli in *libro*<sup>20</sup> legantur, et singuli theologi suas dicant sententias. Hoc fit a *Philippo* et *Bucero* longiùs, à cæteris brevius, nonnulli prorsùs tacent. »

Alius quidam ista *8 Julii* : « Fuerunt *nostri* aliquot diebus occupati in referendo LIBRO, quem absolverunt. Et convenit inter Status nostros, ut quibus contradictum est, etiamnum ei sententiæ stetur. Si quæ sint residua explicanda magis, ut hoc fiat, ita tamen, ut nihil priori doctrinæ contrarium admittatur; in reliquis habeatur ratio *Imperatoris* et fratrum, etc. Nam certò ad nos relatam est, *papistarum autesignanos etiam insanire contra hunc librum*, « nihil esse quàm *technam*, que [l. qua] paulatim ad *lutheranismum* perducantur. *Novum esse morem tractandi sacra; inusitata verba; canouizari Philippi doctrinam* » clamant. Hoc magis nobis libuit si quæ in libro, tutò admitti possent, uti fieret cum illi totum rejecissent. Videremur equiores. *Negotium* scilicet viris qui priùs *negocio* interfuere datum est, ut quæ emendanda essent, corrigerent, ea ad Status et iudicium reliquorum theologorum referrent. Cæterùm *res de auxiliis contra Turcam* nondum planè expedita est. Agitur strennuè; sed nihil dubites, video et sentio *nostros* concordés in defendendo *negocio fidei*, et, quod confido, res se etiam spe nostra meliùs habebunt. » Hæc iste.

*15 Julii*, PHILIPPUS ista ad quendam<sup>21</sup> : « S. Non relinqnam vos orphanos, inquit liberator noster Emanuel, filius Dei aterni. Nunc oremus, ut nos gubernet, ac spero equidem adfuturum nobis. Post eas deliberationes de quibus antea scripsi, *dux Bavarie Guilelmus* dixit atrocem sententiam. Nullam moderationem ullius rei admittit, *librum* etiam damnat totum. *Eccius* theologus scripsit ad Senatum Principum, sibi nec placere nec placuisse unquam insulsum illum LIBRUM. Nam iis utitur verbis. Vident igitur hii qui moderationem expectarunt, se falli. Et nostrorum jam consensus Dei beneficio firmior est. Nos exhibuimus responsionem de LIBRO modestè et graviter scriptam. *Cardinalis Contareus* tanquam comica persona introducitur. Is jubet hic jam omitti deliberationes de controver-

<sup>21</sup> Nous croyons que cette lettre de *Mélanchthon* est inédite : elle ne figure, du moins, ni dans l'édition de Bretschneider, ni dans le Supplément de Bindseil. On y retrouve quelques-uns des détails qu'il écrivait à Brentz le 11 juillet (Mel. Epp., IV, 475).

siis ecclesiasticis et promittit synodum<sup>22</sup>. Deliberatur igitur jam de pace. Deus has gubernet deliberationes! \* Haec *Philippus* 15 Julii ex *Ratispona* ad quendam.

Ab isto verò die aliud nihil quàm ut prefatus sum, et ego jam mitto ea quae *Bucerus* scripsit<sup>23</sup>. Ceterùm quod multis modis observandus noster *Bullingerus* de nuntio brevi venturo scripsit, arbitror illum nuntium fuisse doctum et pium *juvenem Tigurinum* stipendiatum nomine *Rudolphum*<sup>24</sup>, qui hic me nunc nuper salutavit: et cum niniùm abituriret is, scribebam tamen tum D. *Bullingero* plusquam ex tempore<sup>25</sup>. Sed istas literas *Rudolphus* adeo festinans non accepit secum<sup>26</sup>, quas nunc mitto.....<sup>27</sup>.

Jam nunciatur *Cesarem* 25 hujus voluisse solvere *Ratispona*, sed cum aliis proceribus Imperii coactum subsistere aliquamdiu, quia *Solymanus* adest. Utinam Gog et Magog ille, adventu Christi, si non alia ratione, opprimatur! Gloriat *Turca*, se velle in *Hungaria* hyemare et verna, ne dicam estiva, se velle in *Austria*, *Baravia* et *Sueria* habere. Certè ille interceptus *Gallicus legatus*<sup>28</sup> potuisset in hac causa impedire aliquid, etsi *Gallus*<sup>29</sup> passim audiat, quòd cum *Turca* colludat<sup>30</sup>. Heri hinc est *Argentiniensibus Ratisponam* missus currus, ut huc revehantur; sed timeo ne cogantur propter *Turcam Ratisponae* cum ceteris herere aliquamdiu. Nam si *Cesar* vult à nostris auxilia, hinc necesse est quòd *Wormatiense edictum* et *Augustanum decretum* cassetur: quod valere tamen Antichristus cum suis *Ratisponae* adnititur sedulò. Neque enim Satan neque Judas dormit, et dormiunt, proh! dolor, quidam discipuli in monte